

Datum 2017-08-14 Ert Dnr Ju2017/03997/L4

Justitiedepartementet
103 33 Uppsala
ju.l4@regeringskansliet.se

Remissvar angående Informationssäkerhet för samhällsviktiga och digitala tjänster (SOU 2017:36)

Svenskt Vatten arbetar för friskt dricksvatten, rena sjöar och hav samt människors tillgång till långsiktigt hållbara vattentjänster. Våra medlemmar, de kommunala VA-organisationerna, är landets viktigaste livsmedelsproducenter och miljövårdsföretag och tillhandahåller dricksvatten och avloppsvattenrening till 8,5 miljoner kunder. Vi arbetar aktivt för att stödja våra medlemmars utveckling och för att få gehör på nationella och internationella arenor.

Sammanfattning

Svenskt Vatten välkomnar i stort de åtgärder som följer av implementeringen av NIS-direktivet i Sverige då vår bedömning är att förslaget om riskanalys med tillhörande åtgärdsplan och minimering samt rapportering av betydande incidenter kommer att bidra till att öka säkerheten på de svenska dricksvattenanläggningarna. Vi anser dock att det är viktigt att definitionen av betydande incidenter blir så enkel som möjligt för att inte ta onödigt mycket resurser från dricksvattenproducenterna.

En mycket viktig fråga är att uppgifterna som lämnas från dricksvattenproducenterna till tillsynsmyndigheten i samband med incidentrapporteringen inte hamnar i orätta händer. Svenskt Vatten vill understryka vikten av denna fråga och, även om utredningen anser att så är fallet, särskilt trycka på behovet av att säkerställa att lagstiftningen är tillräcklig i detta avseende.

Bakgrund

Utredningen syftar till att föreslå hur NIS-direktivet (EU-direktiv 2016/1148 om åtgärder för en hög gemensam nivå på säkerhet i nätverks- och informationssystem) ska genomföras i svensk rätt. Utredningen föreslår en ny lag och förordning som ligger nära NIS-direktivet och som ska tillämpas på leverantörer av samhällsviktiga tjänster och digitala tjänster som omfattas av direktivet. Bland leverantörerna av samhällsviktiga tjänster ingår leverantörer och distributörer av dricksvatten.

Förslaget är att leverantörerna beskrivna ovan ska vidta åtgärder för att hantera risker som hotar säkerheten i deras nätverk och informationssystem. De ska också vidta åtgärder för att förebygga och minimera inverkan av incidenter inom området. Mer specifikt ska leverantörer av samhällsviktiga tjänster göra en riskanalys innehållande en åtgärdsplan som ska ligga till grund för val av säkerhetsåtgärder. Vidare ska incidenter som har en betydande inverkan på kontinuiteten i den aktuella tjänsten, t.ex. distribution av dricksvatten, rapporteras till Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB).

Svenskt Vattens synpunkter

För Svenskt Vattens medlemmar är säkerhet en viktig del av verksamheten. Som ett stöd för detta arbete har Svenskt Vatten därför gett ut publikationen ”Säkerhetshandbok för dricksvattenproducenter” där IT- och informationssäkerhet ingår som en del och där bl.a. Livsmedelsverket och några av Svenskt Vattens medlemmar deltagit i arbetet. Mot bakgrund av detta och av de ökande fallen av dataintrång i samhället, välkomnar Svenskt Vatten i stort de åtgärder som följer av implementeringen av NIS-direktivet i Sverige.

Vi tror att förslaget om riskanalys med tillhörande åtgärdsplan och minimering samt rapportering av betydande incidenter kommer att bidra till att öka säkerheten på de svenska dricksvattenanläggningarna. En viktig faktor i detta är definitionen av ”betydande incidenter”. Utredningen nämner hur man kan gå tillväga för att definiera dessa, men konstaterar också att den myndighet som har kunskap om området bäst kan göra bedömningen, och föreslår därför att tillsynsmyndigheten ska utfärda föreskrifter för att fastställa om en incident medför en betydande störning. Svenskt Vattens kommentar avseende detta är att det är viktigt att bedömningen blir så enkel som möjligt för att inte ta onödigt mycket resurser från dricksvattenproducenterna.

En mycket viktig fråga angående rapporteringen av betydande incidenter är att uppgifterna som lämnas från dricksvattenproducenterna till tillsynsmyndigheten måste omfattas av sekretess eftersom de rör produktion av vårt viktigaste livsmedel, d.v.s. dricksvatten. Denna typ av uppgifter ska inte hamna i orätta händer. Utredningens bedömning är att nuvarande sekretesskydd i 18 kap. 8 § Offentlighets- och sekretesslagstiftningen (OSL) är tillräcklig för detta syfte. Svenskt Vatten vill understryka vikten av denna fråga och särskilt trycka på behovet av att säkerställa att lagstiftningen är tillräckligt säker så att inte informationen hamnar i orätta händer.

Svenskt Vatten ställer sig frågande till utredningens bedömning att förslagen inte kommer innebära några ekonomiska konsekvenser för dricksvattenproducenterna och andra leverantörer av samhällsviktiga och digitala tjänster. Detta eftersom vi bedömer att kravet på incidentrapportering kan komma att bli resurskrävande.



Johan Persson
Ordförande



Anna Linusson
VD